Passando poscia alla seconda delle predette cose di sopra esposte, Noi qui non intendiamo d'esclamare o di predicare contra il Carnevale, o di fare contra di esso qualche istorica Dissertazione. Se lo volessimo, lo potremmo fare facilmente, trascrivendo quanto in questo proposito fu santamente composto da S. Carlo Borromeo nel suo Libro Memoriale stampato nella Parte settima degli Atti della Chiesa di Milano, allora che in ringraziamento d'essere stata liberata la detta Città dalla peste, con zelo e con dottrina esortò il popolo a non far più Carnevale; ed inferendo in questa nostra Lettera, quanto fu eruditamente radunato dal Monaco de' Ille nel suo nuovo Trattato del Diggiuno al lib. 6. cap. 6. ove trattando de' Baccanali de' Pagani, dimostra, quanto i disordini del nostro Carnevale sono contrari alle massime del Cristianesimo. Ci contenteremo di dire, per-

Ecuteute la deformità di quest'abuso.

Risposta alla tolleranza avuta.

Si inculca ai Vescovi di estirpare il vizio.

Nè si toleri, che li Balli &c. passino la mezza notte del dì delle Ceneri.

Al II. bench' il Pontefice non intenda assolutamente proibire tal uso.

Rileva però ch'è ciò di

Patet hujus abusus deformitas.

Responsio ad patientiam ulque nunc habitam.

Injungitur Episcopis, ut vitium evellatur.

Nec toleretur Choreas &c. mediam noctem ante diem Cinerum excedere.

Ad II. licet Pontif. usum Baccanaliū absolute prohibere non intendat.

Declarat tamen id ab Ecclesia aegre tolerari.

Mandat iraque ne diebus Festis, & Feria sexta homines personati incedant.

Quid agendum circa tolerantiam Circulatorum diebus Festis.

Pontificis mens de reliquis ad hanc materiam spectantibus.

Bacchanaliorum importunitas Sanctissimis Christianorum moribus adverteretur. Verumtamen factis Nobis erit exponere, ea, quamvis aegre, ab Ecclesia tolerari, ut omnis aditus malis longè gravioribus intercludatur, quemadmodum post solidam, doctamque argumentationem, concludit celebris piusque Theologus Thomas Stapletonus in sua Oratione octava contra Bacchanalia tom. 2. suorum Operum pag. 556.; Maximum verò discrimen intercedere inter ea, quæ præcipiuntur, & ea, quæ permittuntur: *Aliud est, quod docemus, aliud quod sustinemus, aliud quod emendare præcipimur, & donec emendemus, tolerare compellimur.* Verba sunt Sancti Augustini lib. XX. contra Faustum cap. 21. Unde constat, in rebus utcumque ab Ecclesia toleratis, nullum amplificationi, nullum arbitrio esse locum.

Sapientissimè in hac Urbe a Nostris Prædecessoribus sancitum esse comperimus, ut quamvis perpauci dies Bacchanaliorum licentiæ concedantur, tamen diebus Festis, ac sexta feria nemini omnino liceat larvam sumere, ac publicè debacchari. Idem prorsus in reliquo Nostrò Statu observari jubemus, & voluntatis Nostræ Cardinales Provinciarum Legatos, Præsules, Locorumque Gubernatores certiores facere non prætermittemus; id etiam enixe cupimus, nullum Ecclesiæ diem Festum Circulatorum levitate, ac licentia perturbari; illa enim Isaia verba semper Nobis ante oculos obverfantur Cap. 1. *Kalendas vestras, & solemnitates vestras odit anima mea: facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens:* Et illa Malachia cap. 2. *Dispergam super vultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum.* Sed quoniam ab hominibus, quæ expectantur, illicò impetrari haud facile possunt, etiam si iusta sint, ideo significamus mentem hanc esse Nostram, idque pro regula habendum, ut in Urbium, Oppidorumque plateis, vel quibuscumque in locis, nec mane, nec vespere diei Festi Circulatores adsint. Quod si huiusmodi abusus alicubi tolerari consuevit, nunquam matutino tempore permittatur; horis quoque pomeridianis, quantum fieri potest, removeatur; At si id sine gravi aliquo incommodo integre fieri nequeat, nunquam supradicta, aut id generis solatia tolerantur, nisi post expleta Vespertina Officia, & Doctrinam Christianam: de qua quidem re nostrum erit, Cardinales Legatos, & Urbium Gubernatores etiam, atque etiam pemonere.

In tali rerum statu hanc plane rationem incundam sibi iudicavit Sanctus Carolus Borromeus in suo primo Concilio Provinciali par. 1. tit. *De Festorum dierum cultu*, cuius Decretis addenda sunt ea, quæ ab eodem Pastore in Concilio III. Provinciali sub eodem Titulo statuta sunt. Hoc item Clemens XI. fel. record. inculcavit duabus Literis ad plurimos eodem exemplo datis, altera scilicet die 11. Januarii 1719., altera 4. Januarii 1721., Ac dum S. Caroli Borromæi vestigiis, quibus institit clarissimus Prædecessor Noster, Nos libenter inharere fatemur, illud monitos omnes volumus, quod cum res desuper enarratas vetamus, interdictione non liberamus cætera omnia, quæ Sacris Canonibus, Constitutionibus Apostolicis, Conciliis aut Provincialibus, aut Dicecesanis, quoad Bacchanaliorum solatia, prohibentur, & præcipue quoad Ecclesiasticos viros, nunquam enim oculos a Concilio Tridentino deflectimus, quod sess. 22. cap. 1. postquam Sacrorum Canonum mentionem fecit, qui Ecclesiasticis luxum, convivia, choreas, aleas severè prohibent, sic Episcopus alloquitur: *Si qua verò ex his in desuetudinem abiisse compererint, ea quamprimum in usum revocari, & ab omnibus accuratè custodiri studeant, non obstantibus consuetudinibus quibuscumque; ne subditorum neglecta*

mettersi semplicemente e tollerarsi, benchè di mala voglia, e per isfuggire mali maggiori, dalla Chiesa il divertimento carnevalesco, come, dopo un ben fondato ragionamento, conchiude il celebre e pio Teologo Tommaso Stapleton nella sua Orazione ottava contra Bacchanalia, nel tom. 2. delle sue Opere, alla pag. 556.: Effervi in oltre una bella differenza fra le cose che si comandano, e le cose che si tollerano: *Aliud est, quod docemus; aliud quod sustinemus: aliud quod emendare præcipimur, & donec emendemus, tolerare compellimur:* sono parole di S. Agostino contra Faustum al lib. 20. cap. 21. dal che poi deriva non esser luogo nelle cose semplicemente tollerate di far estensione, e di giocare d'arbitrio.

Abbiamo ritrovato in questa nostra Città di Roma piantato da' nostri degni Prædecessori un sistema, che, non ostante il breve tempo prefisso al Carnevale, non si facciano in verun modo le maschere ne' giorni di Festa, e nel giorno di Venerdì. Lo stesso vogliamo, che si pratici nel rimanente del nostro Stato: nè lasceremo di far palese questa nostra determinazione ai Cardinali Legati delle Provincie, ed ai Prelati e Governatori locali. Sarebbe pure nostro desiderio, che ne' giorni di Festa non vi fossero nelle Piazze Ciarlatani e Saltimbanchi; avendo sempre avanti gli occhi le parole del Profeta Isaia al cap. 1. *Kalendas vestras, & solemnitates vestras odit anima mea: Facta sunt mihi molesta: laboravi sustinens:* e le altre del Profeta Malachia al cap. 2. *Dispergam super vultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum.* Ma perchè non si può sempre ottenere in un subito dagli uomini quello che si vorrebbe, e che sarebbe giusto che si ottenesse, notificiamo, non volersi da Noi ne' giorni di Festa Ciarlatani o Saltimbanchi nelle piazze, nè in altri luoghi delle Città e Castella, nè nella mattina, nè nel dopo pranzo: Che se in qualche Città, o luogo ritrovasi qualche cattivo abuso di tollerarsi anche nelle Feste, ciò mai si permetta la mattina; si procuri ancora, che non vi siano nel dopo pranzo; e non potendosi ciò ottenere senza grave disturbo, non si permetta però mai, che i predetti, o simili divertimenti si facciano, se non dopo l'ore del Vespro, e della Dottrina Cristiana, sopra di che non lasceremo di dare gli ordini opportuni ai Cardinali Legati, ed ai Governatori.